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1. Do not open the booklet unless you are 

asked to do so. 

 1. iz’u&iqfLrdk dks rc rd u [kksysa tc rd vkils dgk 

u tk,A 

2. The booklet contains 100 questions. 

Examinee is required to answer any 75 

questions in the OMR Answer-Sheet 

provided and not in the question booklet. If 

more than 75 questions are attempted by 

student, then the first attempted 75 

questions will be considered for evaluation. 

All questions carry equal marks. 

 2. iz’u&iqfLrdk esa 100 iz’u gSaA ijh{kkFkhZ dks fdUgha  

75 iz’uksa dks dsoy nh xbZ OMR vkUlj&’khV ij gh 

gy djuk gS  iz’u&iqfLrdk ij ughaA ;fn Nk= }kjk 

75 ls vf/kd iz’uksa dks gy fd;k tkrk gS rks izkjfEHkd 

gy fd;s gq, 75 mŸkjksa dks gh ewY;kadu gsrq lfEefyr 

fd;k tk,xkA lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

3. Examine the Booklet and the OMR Answer-

Sheet very carefully before you proceed. 

Faulty question booklet due to missing or 

duplicate pages/questions or having any 

other discrepancy should be got 

immediately replaced. 

 3. iz’uksa ds mŸkj vafdr djus ls iwoZ iz’u&iqfLrdk rFkk 

OMR vkUlj&’khV dks lko/kkuhiwoZd ns[k ysaA nks”kiw.kZ 

iz’u&iqfLrdk ftlesa dqN Hkkx Nius ls NwV x, gksa ;k 

iz’u ,d ls vf/kd ckj Ni x, gksa ;k mlesa fdlh 

vU; izdkj dh deh gks  rks mls rqjUr cny ysaA 
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1. The due date for filing GSTR-3B  

is _________. 

(A) on 10th day of the next month 

(B) on 15th day of the next month 

(C) on 17th day of the next month 

(D) on or before 20th day of the next 

month 

2. Which of the following are not required 

to file the Annual Return ? 

(A) Input Service Distributor 

(B) Casual Taxable Person 

(C) Non-resident Tax payer 

(D) All of the above 

3. As per GST Law only citizen of India 

can act at as GST practitioner. 

(A) False 

(B) True 

(C) Partly one 

(D) None of the above 

4. A registered person whose aggregate 

turnover during a FY exceeds INR 2 

crores is required to file which of the 

following documents ? 

(A) Annual return 

(B) Audited annual accounts 

(C) A Reconciliation Statement, duly 

certified, in prescribed form. 

(D) All of the above 

5. GST was introduced in India with effect 

from : 

(A) 1-1-2017 

(B) 1-4-2017 

(C) 1-1-2018 

(D) 1.7.2017 

6. GST was introduced in Jammu and 

Kashmir with effect from : 

(A) 2017 

(B) 2015 

(C) 2021 

(D) 2022 
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7. State-GST is applicable when : 

(A) Goods are sold within a state. 

(B) Goods are sold from one GST 

dealer to a customer. 

(C) Goods are sold by a GST dealer to 

another GST dealer. 

(D) Interstate supply. 

8. The tax which was not merged into  

GST ? 

(A) VAT 

(B) Excise Duty 

(C) Basic Customs Duty 

(D) Purchase Tax 

9. Tally is a software related to : 

(A) Accounting 

(B) Costing 

(C) Capital Budgeting 

(D) None of the above 

10. A laptop is supplied receiving ` 30,000 

and a mobile phone worth ` 20,000, then 

the  value of supply : 

(A) ` 20,000 

(B) ` 30,000 

(C) ` 50,000 

(D) ` 10,000 

11. Who is the marketer of Tally ? 

(A) Tally Package Pvt. Ltd. 

(B) Tally Gold Pvt. Ltd. 

(C) Tally Solutions Pvt. Ltd. 

(D) None of the above 

12. What is the GSTR-4 Annual Return due 

date ? 

(A) 30th April 

(B) 30th September 

(C) 31st December 

(D) 31st October 

13. IGST tax levy means : 

(A) Within state 

(B) Between two states 

(C) Only (A) 

(D) None of the above 

14. IGST levy can be levied : 

(A) Centre 

(B) State 

(C) Union Territory 

(D) Both (A) and (B) 
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15. All payments are entered under 

Accounting Voucher in Tally  

through : 

(A) F5 

(B) F6 

(C) F7 

(D) F8 

16. Salary Account comes under which head 

in Tally ? 

(A) Indirect Incomes 

(B) Indirect Expenses 

(C) Direct Incomes 

(D) Direct Expenses 

17. Which sub-menu is used to create new 

ledger, groups and voucher types in  

Tally ? 

(A) Account Info 

(B) Accounting Vouchers 

(C) Inventory Vouchers 

(D) Inventory Info 

18. Create a new company in Tally from 

Company Info, menu is possible by 

selecting : 

(A) Select Company 

(B) Edit Company 

(C) Create Ledger 

(D) Create Company 

19. _________ is/are Accounting software. 

(A) Tally ERP9 

(B) MARG ERP 9 

(C) Quick Books 

(D) All of the above 

20. Accounting is easy and more accessible 

through _________. 

(A) Computerized Accounting 

(B) Manual Accounting 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

21. What are the types of GST Return ? 

(A) GSTR-1 

(B) GSTR-2 

(C) GSTR-3 

(D) All of the above 
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22. Maintain the some accounting records is 

an .............. need under GST. 

(A) Essential 

(B) Optional 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

23. ___________ must maintain the accounts 

books and records for a specified 

duration. 

(A) Every registered taxable person 

(B) Every shopkeeper 

(C) Every wholesaler 

(D) None of the above 

24. The composition dealer shall maintain 

the accounts of stock in respect of : 

(A) Goods received  

(B) Goods supplied by him 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

25. What are the types of ledger under  

GST ? 

(A) Electronic Cash Ledger 

(B) Credit Ledger 

(C) Liability Ledger 

(D) All of the above 

26. What are the types of GST Registration ? 

(A) Composition 

(B) Normal 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

27. GST is a comprehensive tax regime 

covering ___________. 

(A) Goods 

(B) Services 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

28. CMP 08 GST return is related with the 

___________. 

(A) Composition Dealer 

(B) Normal Dealer 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

29. GSTR-4 is a/an ___________. 

(A) Annual Return 

(B) Monthly Return 

(C) Quarterly Return 

(D) None of the above 
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30. GST is tax free if turnover is not to  

exceed ___________. 

(A) ` 40 lakh 

(B) ` 80 lakh 

(C) ` 20 lakh 

(D) ` 10 lakh 

31. GST Cash ledger is a ledger available  

at ___________. 

(A) GST Portal 

(B) Income Tax Portal 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

32. Official website of GST is ___________. 

(A) https://www.gst.gov.in/ 

(B) https://eportal.incometax.gov. 

in/iec/foservices/#/pre-login/itr 

Status 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

33. GST levied by ________. 

(A) Central Government 

(B) State Government 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

34. GST is a _____________ tax. 

(A) Direct 

(B) Indirect 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

35. The maximum rate applicable for 

SGST/UTGST is : 

(A) 28 

(B) 14 

(C) 20 

(D) 30  

36. GSTR-4 is filled by ___________. 

(A) Composition Dealer 

(B) Normal Dealer 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 
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37. The electronic credit ledger is maintained 

in FORM GST PMT-02 for each : 

(A) Registered person 

(B) Unregistered person 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

38. Refund from cash ledger can only be 

claimed only when all the return related 

liabilities for that tax period have 

___________ discharged. 

(A) not been 

(B) been 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above  

39. What is the full form of  

GST ? 

(A) Goods and Supply Tax 

(B) Goods and Services Tax 

(C) General Sales Tax 

(D) Government Sales Tax  

40. GST levied by Central Government and 

share with ___________. 

(A) Central Government 

(B) State Governments 

(C) Companies 

(D) None of the above 

41. IGST is payable when the supply is 

___________. 

(A) Inter-State 

(B) Intra-State 

(C) Intra-UT 

(D) All of the above 

42. Which of the following taxes have been 

subsumed in GST ? 

(A) Central Sales Tax 

(B) Central Excise Duty 

(C) VAT 

(D) All of the above 

43. GST is levied on supply of all goods and 

service, except ___________. 

(A) Alcoholic liquor for human 

consumption 

(B) Tobacco 

(C) Healthcare service 

(D) None of the above 
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44. The functions of goods and services 

network (GSTN) include ___________. 

(A) Facilitating registration 

(B) Forwarding the return to central 

and state authorities 

(C) Computation and settlement of 

GST 

(D) All of the above 

45. A ............... supply comprising of two or 

more supplies shall be treated as the 

supply of that particular supply that 

attracts highest rate of tax. 

(A) Composite 

(B) Mixed 

(C) Both (A) and (B)  

(D) None of the above 

46. GST is a comprehensive tax regime 

covering ___________. 

(A) Goods 

(B) Services 

(C) Both goods and services 

(D) Goods, services and imports 

47. What are the taxes levied on an intra-

State supply ? 

(A) CGST 

(B) SGST 

(C) CGST and SGST 

(D) IGST 

48. Who will notify the rate of tax to be 

levied under CGST Act ? 

(A) Central Government 

(B) State Government 

(C) GST Council 

(D) Central Government as per the 

recommendations of the GST 

Council 

49. Which of the following taxes will be 

levied on imports ? 

(A) CGST 

(B) SGST 

(C) IGST 

(D) CGST and SGST 

50. Which of the following is not included in 

aggregate turnover ? 

(A) Exempt supplies of goods or 

services or both 

(B) Export of goods or services or both 

(C) Inter-State supply of goods or 

services or both 

(D) Value of inward supplies on which 

tax is paid under reverse charge 
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51. The GST Act, 2017 extends to the : 

(A) Whole of India except the state of 

Uttar Pradesh 

(B) Whole of India 

(C) Whole of India except the state of 

Pondicherry 

(D) None of the above 

52. What is time of supply of goods, in case 

of forward charge ? 

(A) Date of issue of invoice 

(B) Due date of issue of invoice 

(C) Date of receipt of consideration by 

the supplier 

(D) Earlier of (A) and (B)  

53. What is time of supply of goods, in case 

of supplier opting for composition levy 

under Section 10 of the CGST Act,  

2017 ? 

(A) Date of issue of invoice 

(B) Date of receipt of consideration by 

the supplier 

(C) Latter of (A) and (B)  

(D) Earlier of (A) and (B)  

54. What is the time of supply of vouchers 

when the supply with respect to the 

voucher is identifiable ? 

(A) Date of issue of voucher 

(B) Date of redemption of voucher 

(C) Earlier of (A) and (B)  

(D) (A) and (B) whichever is later 

55. What is the time of supply of vouchers 

when the supply with respect to the 

voucher is not identifiable ? 

(A) Date of issue of voucher 

(B) Date of redemption of voucher 

(C) Earlier of (A) and (B)  

(D) (A) and (B) whichever is later 

56. What is the time of supply of service if 

the invoice is issued within 30 days from 

the date of provision of service ? 

(A) Date of issue of invoice 

(B) Date on which the supplier receives 

payment 

(C) Date of provision of service 

(D) Earlier of (A) and (B)  
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57. What is the time of supply of service 

where services are received from an 

associated enterprise located outside 

India ? 

(A) Date of entry of services in the 

books of account of recipient of 

service 

(B) Date of payment 

(C) Earlier of (A) and (B)  

(D) Date of entry of services in the 

books of the supplier of service 

58. Time of supply means : 

(A) The point in time when GST is 

actually paid by the supplier of 

goods or services. 

(B) The point in time when GST is 

actually paid after taking input 

credit by the supplier of goods or 

services. 

(C) The point in time when goods have 

been deemed to be supplied or 

services have been deemed to be 

provided. 

(D) The point in time when GST return 

is filed by the supplier of goods or 

services. 

59. What is the time of supply of services 

where the supplier is liable to pay tax 

under forward charge and the invoice is 

not issued within prescribed period under 

Section 31(2) ? 

(A) Date of issue of invoice 

(B) Date of completion of provision of 

services 

(C) Date of receipt of payment 

(D) Date of completion of provision of 

service or date of receipt of 

payment; whichever is earlier. 

60. What is the time of supply of import of 

service ? 

(A) Date of entry of services in the 

books of account of recipient of 

service. 

(B) Date of payment 

(C) 61st day from the date of invoice 

(D) Earlier of (B) and (C) 
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61. Which of the following shall not be 

included in value of supply ? 

(A) GST 

(B) IST 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

62. The value of supply should include : 

(A) Any non-GST taxes, duties, cesses, 

fees charged separately by supplier 

(B) Interest, late fee or penalty for 

delayed payment of any 

consideration for any supply 

(C) Subsidies directly linked to the 

price except subsidies provided by 

the Central and State Governments 

(D) All of the above 

63. Value of supply under Section 15(1) is : 

(A) Transaction value 

(B) Market value 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

64. When can the transaction value be 

rejected for computation of value of 

supply ? 

(A) When the buyer and seller are 

related and price is not the sole 

consideration. 

(B) When the buyer and seller are 

related or price is not the sole 

consideration. 

(C) It can never be rejected. 

(D) When the goods are sold at very 

low margins. 

65. What deductions are allowed from the 

transaction value ? 

(A) Discounts offered to customers, 

subject to conditions 

(B) Packing charges, subject to 

conditions 

(C) Amount paid by customer on 

behalf of the supplier, subject to 

conditions 

(D) Freight charges incurred by the 

supplier for CIF terms of supply, 

subject to conditions 
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66. Normal registered dealer avails the  

GST _________ Facility. 

(A) Credit 

(B) Non-credit 

(C) Both (A) and (B) 

(D) None of the above 

67. Aggregate turnover includes : 

(A) Taxable supplies of goods or 

services or both 

(B) Exempt supplies of goods 

(C) Exports 

(D) All of the above 

68. Which of the following persons are not 

liable for registration ? 

(A) Any person engaged exclusively in 

supplying services wholly exempt 

from tax 

(B) Casual taxable person 

(C) Both (A) and (B)  

(D) None of the above 

69. Within how many days a person should 

apply for registration ? 

(A) Within 60 days from the date he 

becomes liable for registration. 

(B) Within 30 days from the date he 

becomes liable for registration. 

(C) No time limit 

(D) Within 90 days from the date he 

becomes liable for registration. 

70. A person having _________ business 

verticals in a State _________ obtain a 

separate registration for each business 

vertical. 

(A) single, shall 

(B) multiple, shall 

(C) multiple, may 

(D) single, may 

71. What is the validity of the GST 

registration certificate ? 

(A) One year 

(B) No validity 

(C) Valid till it is cancelled. 

(D) Five years 

72. The registration certificate granted to 

non-resident taxable person is valid for 

days from the effective date of 

registration : 

(A) 30 

(B) 60 

(C) 90 

(D) 120 
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73. If an entity has multiple branches within 

the same state, it requires : 

(A) Registration for each branch 

separately 

(B) Single registration for all the 

branches 

(C) Multiple registration or single 

registration at the option of the 

assessee 

(D) Registration for each branch 

separately if the turnover of each 

branch exceeds INR 20 lakhs 

74. Which of the following persons are not 

liable for registration ?  

(A) Any person engaged exclusively in 

supplying goods or services wholly 

exempt from tax 

(B) Causal taxable person 

(C) Non-resident taxable person 

(D) None of the above 

75. An agriculturist is not required to take 

registration if he supplies : 

(A) Any agricultural produce 

(B) Any agricultural produce grown by 

him or other agriculturalist 

(C) Agricultural produce out of 

cultivation of land 

(D) All of the above 

76. Which of the following forms are used 

for applicable for registration ? 

(A) Form GSTR-1 

(B) Form GSTR-2 

(C) Form GST REG-01 

(D) Form GST REG-02 

77. Which of the following statements is 

correct ? 

(A) Voluntary registration not possible 

under GST. 

(B) Voluntarily registered person is not 

liable to comply with all the 

provisions of the GST. 

(C) A person may get himself 

registered voluntarily and shall 

comply with all the provisions of 

GST. 

(D) None of the above 

78. An e-Commerce operator should get 

itself registered : 

(A) Irrespective of the threshold limit. 

(B) If his aggregate turnover exceeds 

the threshold limit of INR 

20,00,000. 

(C) If he is liable to collect tax at 

source and his aggregate turnover 

exceeds the threshold limit. 

(D) If he is liable to collect tax at 

source. 
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79. There will be deemed approval of 

registration if no action is taken on 

application : 

(A) Within a period of 3 working days 

from the date of submission of the 

application 

(B) Within a period of 7 working days 

from the date of submission of the 

application 

(C) Within a period of 10 working days 

from the date of submission of the 

application 

(D) Within a period of 14 working days 

from the date of submission of the 

application 

80. A certificate of registration shall be 

issued by the proper officer in form : 

(A) GST REG-02 

(B) GST REG-03 

(C) GST REG-04 

(D) GST REG-06 

81. Which of the following requires 

amendment in the registration  

certificate ? 

(A) Change of name of the registered 

person 

(B) Change in constitution of the 

registered person 

(C) Switching over from composition 

scheme to normal scheme or vice- 

versa 

(D) All of the above 

82. A voluntarily registered person’s 

registration can be cancelled if the person 

does not start business within : 

(A) 3 months from the date of 

registration 

(B) 6 months from the date of 

registration 

(C) 9 months from the date of 

registration 

(D) 1 month from the date of 

registration 
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83. Registration can be cancelled by the 

proper officer if the person registered 

under composition scheme has not 

furnished return for : 

(A) 3 consecutive tax periods 

(B) 6 consecutive tax periods 

(C) a consecutive period of 6 months 

(D) a consecutive period of 1 year 

84. The proper officers may cancel suo motu 

the registered where a person paying  

tax has not furnished returns  

for ________. 

(A) 3 consecutive tax periods 

(B) 4 consecutive tax periods 

(C) 2 consecutive tax periods 

(D) 5 consecutive tax periods 

85. In case of taxable supply of services, 

invoice shall be issued within a period of 

_________ from the date of supply of 

service. 

(A) 30 days 

(B) 45 days 

(C) 60 days 

(D) 90 days 

86. In case of taxable supply of services by 

an insurer, invoice shall be issued within 

a period of _________ from the date of 

supply of service. 

(A) 30 days  

(B) 45 days  

(C) 60 days  

(D) 90 days 

87. Where the goods being sent or taken on 

approval for sale or return are removed 

before the supply takes place, the invoice 

shall be issued : 

(A) before/at the time of supply 

(B) 6 months from the date of removal 

(C) Earlier of (A) or (B)  

(D) None of the above 

88. Registered person may issue a 

consolidated tax invoice for such 

supplies at the close of each day in 

respect of all such supplies provided : 

(A) The recipient is not a registered 

person. 

(B) The recipient does not require such 

invoice. 

(C) The value of goods and services or 

both per invoice is less than INR 

200. 

(D) All the above conditions are 

satisfied. 
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89. In case of supply of exempted goods or 

services or both, the registered person 

shall issue : 

(A) A tax invoice 

(B) A bill of supply 

(C) Receipt voucher 

(D) Any of the above 

90. In case of supply of goods by a 

composition dealer the registered person 

shall issue : 

(A) A tax invoice 

(B) A bill of supply 

(C) Receipt voucher 

(D) None of the above 

91. Where advance payment is received,  

the registered person shall  

issue a : 

(A) tax invoice 

(B) bill of supply 

(C) receipt voucher 

(D) None of the above 

92. The tax invoice in case of supplier of 

goods is issued in : 

(A) Triplicate 

(B) One 

(C) Either (A) or (B) at the option of 

taxpayer 

(D) Either (A) or (B) at the option of 

PO 

93. What is the nature of supply if the nature 

of supply is not determinable ? 

(A) Intra-State 

(B) Inter-State 

(C) Either (A) or (B) at the option of 

Taxpayer 

(D) Either (A) or (B) at the option of 

PO 

94. Which of these electronic ledgers are 

maintained online ? 

(A) Electronic liability register 

(B) Electronic credit ledger 

(C) Electronic cash ledger 

(D) All of the above 
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95. Deposits towards tax, penalty, interest, 

fee or any other amount are credited into 

the _________ of a taxable person. 

(A) Electronic liability register 

(B) Electronic credit ledger 

(C) Electronic cash ledger 

(D) All of the above 

96. Input tax credit as self-assessed in the 

return of the registered person shall be 

credited to which of the following  

ledger ? 

(A) Electronic liability register  

(B) Electronic credit ledger  

(C) Electronic cash ledger  

(D) All of the above 

97. Which of the following items are debited 

to electronic credit ledger ? 

(A) Output tax 

(B) Interest 

(C) Penalty 

(D) All of the above 

98. Which form is furnished for submission 

of details of outward supplies u/S 37 ? 

(A) GSTR-1 

(B) GSTR-2 

(C) GSTR-3 

(D) GSTR-5 

99. What is the due date for submission of 

monthly GSTR-l ? 

(A) on or before 10th day of the 

immediately succeeding month 

(B) on or before 15th day of the 

immediately succeeding month 

(C) on or before 17th day of the 

immediately succeeding month 

(D) on or before 20th day of the 

immediately succeeding month  

100. Composition tax payer is required to file 

return in Form No. _________. 

(A) GSTR-2 

(B) GSTR-3 

(C) GSTR-4 

(D) GSTR-5 
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4. Four alternative answers are mentioned for 
each question as—A, B, C & D in the booklet. 
The candidate has to choose the most 
correct/appropriate answer and mark the 
same in the OMR Answer-Sheet as per the 
direction : 

 4. iz’u&iqfLrdk esa izR;sd iz’u ds pkj lEHkkfor mŸkj  

A, B, C ,oa D gSaA ijh{kkFkhZ dks mu pkjksa fodYiksa esa ls 

,d lcls lgh vFkok lcls mi;qDr mŸkj Nk¡Vuk gSA 

mŸkj dks OMR vkUlj&’khV esa lEcfU/kr iz’u la[;k esa 

fuEu izdkj Hkjuk gS % 

Example :  mnkgj.k % 

Question :  iz’u % 

Q. 1  iz’u 1 

Q. 2  iz’u 2 

Q. 3  iz’u 3 

Illegible answers with cutting and  

over-writing or half filled circle will be 

cancelled. 

 viBuh; mŸkj ;k ,sls mŸkj ftUgsa dkVk ;k cnyk x;k 

gS  ;k xksys esa vk/kk Hkjdj fn;k x;k  mUgsa fujLr dj 

fn;k tk,xkA 

5. Each question carries equal marks. Marks 
will be awarded according to the number of 
correct answers you have. 

 5.  izR;sd iz’u ds vad leku gSaA vkids ftrus mŸkj 

lgh gksaxs] mUgha ds vuqlkj vad iznku fd;s tk;saxsA 

6. All answers are to be given on OMR Answer 
sheet only. Answers given anywhere other 
than the place specified in the answer sheet 
will not be considered valid. 

 6. lHkh mŸkj dsoy vks- ,e- vkj- mŸkj&i=d (OMR 

Answer Sheet) ij gh fn;s tkus gSaA mŸkj&i=d esa 

fu/kkZfjr LFkku ds vykok vU;= dgha ij fn;k x;k 

mŸkj ekU; ugha gksxkA 

7. Before writing anything on the OMR Answer 
Sheet, all the instructions given in it should 
be read carefully.  

 7. vks- ,e- vkj- mŸkj&i=d (OMR Answer Sheet) ij 

dqN Hkh fy[kus ls iwoZ mlesa fn;s x;s lHkh vuqns’kksa dks 

lko/kkuhiwoZd i<+ fy;k tk;sA 

8. After the completion of the examination 
candidates should leave the examination hall 
only after providing their OMR Answer 
Sheet to the invigilator. Candidate can carry 
their Question Booklet. 

 8. ijh{kk lekfIr ds mijkUr ijh{kkFkhZ d{k fujh{kd dks 

viuh OMR Answer Sheet miyC/k djkus ds ckn 

gh ijh{kk d{k ls izLFkku djsaA ijh{kkFkhZ vius lkFk 

iz’u&iqfLrdk ys tk ldrs gSaA 

9. There will be no negative marking.  9. fuxsfVo ekfd±x ugha gSA 

10. Rough work, if any, should be done on the 
blank pages provided for the purpose in the 
booklet. 

 10. dksbZ Hkh jQ dk;Z  iz’u&iqfLrdk ds vUr esa  jQ&dk;Z 

ds fy, fn, [kkyh ist ij gh fd;k tkuk pkfg,A 

11. To bring and use of log-book, calculator, 
pager and cellular phone in examination hall 
is prohibited. 

 11. ijh{kk&d{k esa ykWx&cqd] dSydqysVj] istj rFkk lsY;qyj 

Qksu ys tkuk rFkk mldk mi;ksx djuk oftZr gSA  

12. In case of any difference found in English 
and Hindi version of the question, the 
English version of the question will be held 
authentic. 

 12. iz’u ds fgUnh ,oa vaxzsth :ikUrj.k esa fHkUurk gksus dh 

n’kk esa iz’u dk vaxzsth :ikUrj.k gh ekU; gksxkA 

Impt. : On opening the question booklet, first 
check that all the pages of the question 
booklet are printed properly. If there is ny 
discrepancy in the question Booklet, then 
after showing it to the invigilator, get 
another question Booklet of the same series. 

 
egRoiw.kZ % iz’uiqfLrdk [kksyus ij izFker% tk¡p dj ns[k ysa 

fd iz’u&iqfLrdk ds lHkh i”̀B HkyhHkk¡fr Nis gq, gSaA 

;fn iz’uiqfLrdk esa dksbZ deh gks] rks d{kfujh{kd dks 

fn[kkdj mlh fljht dh nwljh iz’u&iqfLrdk izkIr  

dj ysaaA 
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